mortale
un compagno e amico che
diventa nemico?
3 O inclinazione al male, come
ti sei insinuata per ricoprire la
terra di inganni?
4 C'è chi si rallegra con l'amico
quando tutto va bene,
ma al momento della
tribolazione gli è ostile.
5 C'è chi si affligge con l'amico
per amore del proprio ventre,
ma di fronte alla battaglia
prende lo scudo.
6 Non dimenticarti dell'amico
nell'animo tuo, non scordarti
di lui nella tua prosperità.

I consiglieri

7 Ogni consigliere esalta il
consiglio che dà, ma c'è chi
consiglia a proprio vantaggio.
8 Guàrdati da chi vuole darti
consiglio e prima infórmati
quali siano le sue necessità:
egli infatti darà consigli a suo
vantaggio; perché non abbia a
gettare un laccio su di te
9 e ti dica: «La tua via è
buona», ma poi si tenga in
disparte per vedere quel che ti
succede.
10 Non consigliarti con chi ti
guarda di sbieco e nascondi
le tue intenzioni a quanti ti
invidiano.
11 Non consigliarti con una
donna sulla sua rivale e con
un pauroso sulla guerra, con
un mercante sul commercio
e con un compratore sulla
vendita, con un invidioso sulla
riconoscenza e con uno
spietato sulla bontà di cuore,
con un pigro su una iniziativa
qualsiasi e con un salariato
sul raccolto, con uno schiavo
pigro su un lavoro importante.
Non dipendere da costoro per
nessun consiglio.
12 Frequenta invece un uomo

tristitia inest usque ad
mortem 37:2 sodalis
autem et amicus ad
inimicitiam convertentur
37:3 o praesumptio
nequissima unde creata es
cooperire aridam malitiam
et dolositatem illius
37:4 sodalis amico
coniucundatur in
oblectatione et in tempore
tribulationis adversarius erit
37:5 sodalis amico
condolet causa ventris et
contra hostem accipiet
scutum 37:6 non
obliviscaris amici tui in
animo tuo et non inmemor
sis illius in operibus tuis.

37:7 Noli consiliari cum
socero tuo et a zelantibus
te absconde consilium
37:8 omnis consiliarius
prodit consilium sed est
consiliarius in semet ipso
37:9 a consiliario serva
animam tuam prius scito
quae sit illius necessitas et
ipse enim animo suo
cogitabit 37:10 ne forte
mittat sudem in terram et
dicat tibi 37:11 bona est
via tua et stet e contrario
videre quid tibi eveniat
37:12 cum viro inreligioso
tracta de sanctitate et cum
iniusto de iustitia et cum
muliere de ea quae
aemulatur cum timido de
bello cum negoziatore de
traiecticio cum emptore de
venditione cum viro livido
de gratiis agendis 37:13
cum impio de pietate cum
inhonesto de honestate
cum operario agri de omni
opere 37:14 cum operario
annuali de consummatione
anni cum servo pigro de
multa operatione non
adendas his in omni
consilio 37:15 cum viro
sancto adsiduus esto